
 
 

  pagina 1 di 6 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Società Ferrovie Udine Cividale S.r.l. 
Via Peschiera n. 30 – 33100 Udine 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LG. N. 50/2016 e s.m.i. 
( D.L. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 e D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021) PER L’AFFIDAMENTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/O PERIODO 31.12.2023– 31.12.2025 CIG 9848407A8C      
 

VERBALE DI GARA 
Premesso che 

 
• in data 26.05.2023, a mezzo della piattaforma telematica di e-procurement, è stata avviata un’indagine 

di mercato mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del d.lg. n. 50/2016 e s.m.i. (d.l. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 e d.l. n. 77/2021 conv. in 
legge n. 108/2021) per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura per 
l’affidamento del servizio assicurativo rct/o periodo 31.12.2023– 31.12.2025 CIG 9848407A8C; 
 

• il conseguente avviso pubblico dd. 26.05.2023 è stato pubblicato sul sito internet aziendale 
https://www.ferrovieudinecividale.it/2023/05/26/indagine-di-mercato-mediante-avviso-pubblico-di-
manifestazione-di-interesse-per-lindividuazione-di-operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-per-
laffidamento-del-servizio-assicu/; 

 
• entro il termine previsto del 12/06/2023 ore 12:00 sono pervenute, a mezzo piattaforma telematica di 

e-procurement, due manifestazioni di interesse riconducibili alle compagnie assicurative GENERALI 
ITALIA (a mezzo Procuratore speciale Andrea Fabrizio Milazzo – Agenzia Milazzo e Milazzo Assicurazioni 
del dott. Andrea Fabrizio Milazzo s.a.s.) e Lloyd’s Insurance Company S.A.;  

 
• le suddette istanze sono risultate conformi da un punto di vista dei requisiti richiesti e quindi ammissibili 

alla procedura negoziata;  
 
• che in data 19.06.2023, a mezzo della Piattaforma telematica di e-procurement, è stata indetta una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lg. n. 50/2016 e s.m.i. ( d.l. n. 76/2020, 
conv. in legge n. 120/2020 e d.l. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021) per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio assicurativo rct/o periodo 
31.12.2023– 31.12.2025 - CIG 9848407A8C; 

 
• che in data 19.06.2023, mediante Piattaforma telematica di e-procurement, sono stati invitati alla 

procedura negoziata in oggetto, gli operatori economici riconducibili alle compagnie assicurative 
GENERALI ITALIA (a mezzo Procuratore speciale Andrea Fabrizio Milazzo – Agenzia Milazzo e Milazzo 
Assicurazioni del dott. Andrea Fabrizio Milazzo s.a.s.) e Lloyd’s Insurance Company S.A. trasmettendo 
agli stessi la lettera di invito e i relativi allegati; 

 
 



 
 

  pagina 2 di 6 

• la lettera di invito, qui integralmente richiamata, all’art. 8 “TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, DELL’OFFERTA TECNICA E DELL’OFFERTA ECONOMICA – 
TERMINE PER L’APERTURA DELLE BUSTE”, stabiliva quanto segue: 
“Per prendere parte alla procedura di gara gli Operatori dovranno far pervenire mediante la Piattaforma 
telematica di e-procurement di FUC entro il termine del 05.07.2023, ore 10:00, pena l’esclusione, le 
offerte corredate della documentazione richiesta, come di seguito illustrato”; 

 
• la lettera di invito, qui integralmente richiamata, all’art. 8.3 “TERMINE PER L’APERTURA DELLE BUSTE”, 

stabiliva come di seguito: 
“Il giorno previsto per l'apertura delle buste telematiche è il 05.07.2023 alle ore 10:30, presso gli uffici 
preposti della Società Ferrovie Udine Cividale s.r.l., in via Peschiera 30, 33100 Udine, in seduta non 
pubblica”. 

 
• con determinazione dd. 05.07.2023 ore 10.15 l’Amministratore Unico della Società FUC aveva nominato  

la Commissione giudicatrice di gara così composta: 
- Michele Oballa, in qualità di Presidente e di segretario verbalizzante; 
- Sonia Degano, in qualità di Componente; 
- Maria Francesca Schiratti, in qualità di Componente. 

 
Tutto ciò premesso, l’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 05 (cinque) del mese di luglio alle ore 10.30, 
presso la sede della Società Ferrovie Udine Cividale S.r.l., si è riunita la Commissione giudicatrice di gara 
come nominata con determinazione di data odierna dell’Amministratore Unico, per procedere con le 
operazioni di gara.  
Si dà atto che la Commissione giudicatrice di gara è così composta: 

- Michele Oballa, in qualità di Presidente e di segretario verbalizzante; 
- Sonia Degano, in qualità di Componente; 
- Maria Francesca Schiratti, in qualità di Componente. 

È presente Luca Dorigo, Dirigente- Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
 
Il RUP Dorigo richiama quanto illustrato nelle premesse del presente verbale, richiama la lettera di invito e 
ricorda che, quella presente, è una procedura negoziata telematica e pertanto è esperita attraverso la 
piattaforma telematica di e-procurement Maggioli della Società FUC s.r.l., mediante connessione al link: 
https://ferrovieudinecividale-appalti.maggiolicloud.it/Appalti/InitLogin.do 
Prima di proseguire il RUP ricorda che l’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del d.lg. n. 50/2016 e s.m.i., sommando il punteggio afferente l’offerta tecnica ed il punteggio 
relativo all’offerta economica. 
 
Dalla Piattaforma telematica il RUP accerta che è pervenuta un’offerta da parte del seguente operatore 
economico: Milazzo & Milazzo Assicurazioni del Dott. Andrea Fabrizio Milazzo s.a.s., Procuratore Speciale 
della compagnia assicurativa GENERALI ITALIA S.P.A (di seguito anche “MILAZZO-GENERALI”). 
 



 
 

  pagina 3 di 6 

Il Responsabile unico del Procedimento procede all’apertura telematica della Busta “A - Documentazione 
Amministrativa” trasmessa dal suddetto operatore economico. 
 
Il RUP visualizza dal monitor che i documenti di gara relativamente alla Busta A, previsti dalla Lettera di 
invito (qui integralmente richiamata), sono stati caricati sulla Piattaforma telematica.  
 
A quel punto il RUP demanda alla Commissione di gara le successive operazioni relative all’apertura di tutti i 
singoli documenti inerenti alla Busta A, le operazioni di verifica e, in caso di esisto positivo, le operazioni di 
apertura della busta “B - offerta tecnica” e della busta “C – offerta economica”. 
Avendo terminato le proprie mansioni il RUP Dorigo esce dalla stanza alle ore 10:40. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  
 
 Luca Dorigo 
 
 
La Commissione di gara provvede ad aprire, scaricare sul server aziendale, a verificare sul monitor parte dei 
documenti relativamente alla Busta A “documentazione amministrativa”, caricata sulla Piattaforma 
telematica dal concorrente in gara.  
Il Presidente Oballa e i commissari procedono quindi con le verifiche. 
 
La Commissione provvede a verificare la documentazione contenuta nella Busta A trasmessa dall’operatore 
economico in gara e rilevando che l’operatore economico MILAZZO-GENERALI, ha presentato la 
documentazione conformemente alla Lettera di Invito art. 8.1 (qui integralmente richiamata e ritrascritta), 
dispone l’ammissione del medesimo alla fase successiva della procedura di gara. 
 
I lavori proseguono quindi con l’apertura della busta “B - offerta tecnica” trasmessa dal concorrente in gara 
e il Presidente Oballa riassume i contenuti della Lettera di Invito relativamente alla suddetta busta. 
La Commissione apre dunque la busta B “Offerta tecnica”, provvede a scaricare la medesima sul server 
aziendale.  
 
L’offerta tecnica del concorrente in gara è la seguente (screenshot): 
 



 
 

  pagina 4 di 6 

 
 
 
Si procede con la valutazione dell’offerta tecnica, redatta in conformità alla lettera di invito, al termine della 
quale la Commissione assegna il seguente punteggio tecnico: 15 punti.  
 
La Commissione giudicatrice, dunque, dispone all’unanimità l’ammissione dell’operatore economico in gara 
alla fase successiva della procedura di gara e provvede all’inserimento in piattaforma dei punteggi relativi 
all’offerta tecnica. 
 
Prima di procedere, il Presidente di Commissione riassume i contenuti della Lettera di Invito relativi alla 
busta C “Offerta economica” (anche per quanto riguarda il Punteggio Economico Finale relativo all’offerta - 
PEF) e la Commissione procede all’apertura telematica dell’offerta economica.  
 
La Commissione apre dunque la busta C “Offerta economica”, provvede a scaricare la medesima sul server 
aziendale.    
 
L’offerta di Milazzo-Generali risulta la seguente (screenshot): 
 

 



 
 

  pagina 5 di 6 

 
 

 
 
 
Si procede con la valutazione dell’offerta economica, redatta in conformità alla lettera di invito, al termine 
della quale la Commissione assegna il seguente punteggio economico: 30 punti  
 
La Commissione giudicatrice, tenuto conto che è pervenuta una sola offerta, ai sensi dell’art. 97 del Codice 
dei Contratti, prosegue con le operazioni di gara. 
 
Si provvede all’inserimento in piattaforma dei punteggi relativi all’offerta economica. 
 

La Commissione giudicatrice, tenuto conto dei punteggi attributi all’operatore economico in gara secondo 
quanto stabilito sulla lettera di invito, procede alla formulazione e alla lettura della graduatoria finale, come 
di seguito illustrato: 
 

graduatoria Concorrente punteggio  
offerta tecnica  

punteggio  
offerta economica  

Punteggio finale 

1 MILAZZO-GENERALI 15 30 45 
 
 

Al termine della valutazione e della lettura di cui sopra si verifica la sostanziale corrispondenza di quanto 
verbalizzato con quanto risulta dalla piattaforma. 
 
La Commissione giudicatrice, dunque, formula la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico:  
GENERALI ITALIA S.P.A. a mezzo Procuratore speciale Andrea Fabrizio Milazzo – Agenzia Milazzo e Milazzo 
Assicurazioni del sig. Andrea Fabrizio Milazzo s.a.s., Agente generale di GENERALI ITALIA SPA - Piazzale 
Ungheria, 73 - 4° piano – 90141 Palermo - P.VA 04269520823 – Cod. fiscale 97091840823. 
 
La Commissione giudicatrice dispone la trasmissione al RUP di tutti gli atti e i documenti ai fini dei successivi 
adempimenti. 
Il verbale viene sottoscritto dai componenti della Commissione. 
 
Alle ore 11:15 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 



 
 

  pagina 6 di 6 

 

 
 
Udine, 05.07.2023 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice di Gara –Michele Oballa 
 
Il Componente della Commissione giudicatrice di Gara – Sonia Degano 
 
Il Componente della Commissione giudicatrice di Gara –Maria Francesca Schiratti 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – Luca Dorigo  
 


